7625

II 1000 1000 P

3070 Pravo.

VIII. d. 78.

40  
93

*Observationes ex Jure Civili Lipsii*

PRACTICARVM  
OBSERVATIONVM  
EX IVRECIVILI ET SAXONIC  
CO COLLECTARVM, ET  
AD STYLVM VSVMO  
IVDICIORVM CVRIÆ  
REGALIS ACCOMMO-  
Datarvm  
CENTVRIA PRIMA  
AVTHORE  
ANDREA LIPSKI ALIPE SAC.  
REGIÆ MAIEST: A SECRETIS  
RIGÆ LIVONVM  
EXCVDEBAT NICOLAVS MOLLINVS  
AÑO. D. M. DC. II.

IN NOVILAM REGNI  
POLONIAE

762571

Armiger ecce lous fulgens candentibus alis,  
Indomitum robur martia & arma notat.  
Militia atque omni praestat Virtute Polonus,  
Pro Patria latus fortia quaque pati.  
Sepe Schytas stravit, Moscos quoque sepe repressit,  
Hostibus exq; alijs clari trophea tulit.  
Ergo alas expande Aquila, & tua regna tuere,  
ARMIS, IVSTICIA, RELIGIONE, FIDE.

VENETH: UNIV:

JAC. LONICAN

IN NOVILAM REGNI  
POLONIAE

ARMIS, IVSTICIA, RELIGIONE, FIDE.

SERENISSIMO ET  
POTENTISSIMO PRINCI-  
PI AC DOMINO D. SIGISMUN-  
DO TERTIO, DEI GRATIA PO-  
LONIAE ET SVECIAE REGI, MAGNO DV-  
CILITVANIAE, RVSSIAE, PRVSSIAE, MA-  
ZOVIAE, SAMOGITIAE, LIVONIAE Q; &c.  
DOMINO CLEMENTISSIMO.

**M**Aiestatem Imperatoriam SE-  
RENISSIME REX, non solum ar-  
mis decoratam, sed etiam legibus debere esse  
armatam, magnus ille Imperator Iustinianus  
praclarè censuit, ut utrumq; tempus & bello-  
rum & pacis, rectè possit gubernari, & Princeps  
ipse, non solum in hostilibus praelijs victor ex-  
istat, sed etiam per legitimos tramites calum-  
niantium iniquitates expellat, fiatq; tam juris re-  
ligiosissimus, quam victis hostibus triumphator  
magnificus. Duae enim sunt praecipuae Prin-  
cipum atq; Regum virtutes, iusticia atq; forti-  
tudo, duplices artes, legum & armorum, ut &

\*

ho-

hostium impetus virtute reprimere, & statum Reipub. tranquillum juris æquabilitate tueri possint. Atq; extollant alij virtutem bellicam, eamq; unicum Reipub. firmamentum & propugnaculum appellent: addant & illud, nullam rem aliam, maiorem summis regibus gloriam unquam comparasse; tamen & illud fateantur necesse est, arma sine iusticia vix aliquid præclarum posse, imò pestem & perniciem potius, quàm salutem atq; dignitatem Rebuspub. afferre, nisi domi quoq; ea provideantur ac curentur sedulo, quæ magna ex parte Rempub. florentem & pacatam, omnibusq; animi ac fortunarum bonis affluentem, firmam deniq; & diurnam efficiant. Hoc autem tum de num rectè fiet, cum Principibus caræ fuerint principes illæ virtutes, pietas, iusticia, ac legū observantia, quæ Rerumpub. anchora est firmissima. Nec inmerito. Lex siquidem divinæ benignitatis inventum atq; munus est, cuius præsidio im-

pro-

probi metu pœnarum in officio & debita obedientia retinentur; boni verò in pace vivunt, & ab injurijs improborum tuti sunt. Ac cum ij, quos supra cæterorum hominum conditionem erectos rerum humanarū administrationi divina providentia admovit, Deum imitari, & quasi vivum ipsius simulachrum in terris esse censeantur, atq; salus subiectorum, secundum Deum, ex illorum consilio & incolumitate dependeat; jure merito maximæ illis curæ esse debet, ut non solum armorum copia, aut exercituum robore, verum etiam iusticia, pietate, & prudentia, aliisque virtutibus, subiectos populos regant atq; gubernent. Quibus quidem virtutibus Maiestatem Vestram instructam esse, hisque artibus tot provincias atq; regiones feliciter tueri atque moderari, res ipsa testatur. Optimi enim & pientissimi regis nomen, tam apud suos, quàm apud externos, eximia & plus quàm credibili pietate, atq; innata clementia Maiestas Vestra sibi comparavit: nec solum, quod placi-

\* 2

dé

dè ac benigne suis imperet, omniaq; consilio rationis potius, quàm affectu administret; sed & eò magis, quod justiciam, eiusq; leges sacratissimas magno in honore & pretio habeat, ex earum præscripto & ipsa vivat, & alios exemplo suo ad earum cultum atq; studium excitet, & ne à quopiam illæ labefactentur, omni studio atq; vigilantia provideat. Quis verò Sacræ Maiestatis Vestræ in iudicandis & decidendis causis constantiam summa cum prudentia coniunctam non admiretur? Quis incredibilem justitiæ & æquitatis zelum, laudibus in cælum usq; non extollat? Sanè nihil in sanctissimo Tribunali Maiestatis Vestræ honori & dignitati litigantium dari, nihil improbitati aut audaciæ cedi, quinimò afflictos excitari, innocentiam defendi, miseris subveniri, & omnium sine discrimine querelas atq; controversias audiri atq; expediri, nemo inficias ibit. Cæteras deniq; Maiestatis Vestræ heroicæ, vereq; regias virtutes, quis prodigitate pari oratione commemorare potest?

Feli-

Felices verè nos, Remq; publicam nostram dicere possumus, qui post tot & tantos, & ad omnem posteritatis memoriam insignes triumphos, auspicio Sacræ Maiestatis Vestræ ex hostibus partos, pietatis, justitiæ, atq; aliorum Reipublicæ commodorum insignia percipimus incrementa. Harum itaq; Serenissime REX virtutum maximarum atq; heroicarum laude & veneratione inflammatus, splendoreq; regie dignitatis & amplitudinis inductus, beneficiorum insuper in mecollatorum merito impulsus, multum diuq; mecum cogitabam, quonam modo & ratione, observantiæ & fidelis meæ subiectionis, gratiq; animi specimen Regiæ Maiestati Vestræ testari ac declarare possem. Ac tandem offert sese PRACTICARUM OBSERVATIONUM CENTURIA, quas ego vel maxime ad usum eorum, qui in foro versantur, & qui vel præfunt, vel agunt causas in iudicio, ex jure tam Civili quàm Saxonico utroq; provinciali scilicet & Municipali, magno cum labore